
DESERT

FRUCTE DE MARE SI PESTE

FELURI PRINCIPALE

SALATE

APERITIVE

SANDWICH-URI

Masline 

Kalamon (90gr)  
 LEI18

MENIU

Ciuperci Umplute 

Cu Branza 

Feta (200gr)   
 LEI29

Μανιτάρια στη 
σχάρα με Φέτα

Mushrooms on the 

grill with Feta cheese

Contine alergeni:     .   

Masline Kalamon

Coapte (90gr)  
 LEI21

Ελιές στο φούρνο
Baked Olives

Sos Tzatziki  
 LEI  LEI

(150gr) 26 /(80gr) 17

Σος Τζατζίκι
iaurt grecesc, castraveti, 

usturoi si ulei de floarea 

soarelui

Contine alergeni:

Rosie Coapta 

Cu Branza

Feta (250gr) 
 LEI25

Ντομάτα 
ψητή με Φέτα

Baked tomato 

with Feta cheese

Contine alergeni:              .

Supa Zilei (400ml)  
 LEI21 - 34

Intrebati ospatarul

( Pui / Linte / 

Perisoare de Vita / 

Peste / Fasole )

Dovlecei

la Gratar (150gr)    
 LEI24

Ψητά κολοκυθάκια
Grilled zucchini

Halloumi 

La Gratar (110gr)   
 LEI35

Ψητό Χαλλούμι
Grilled Halloumi cheese

Ingrediente: branza Halloumi, 

miere, lamaie, oregano.

Contine alergeni: Kefalotyri 

Saganaki (110gr)    
 LEI28

Κεφαλοτύρι 
σαγανάκι

Fried kefalotyri

Ingrediente: 

cascaval Kefalotyri,

 lamaie, faina

Contine alergeni:              .

Branza Feta 

Saganaki (110gr)  
 LEI28

Φέτα σαγανάκι
Feta cheese baked

Ingrediente: branza Feta coapta, 

ulei de masline extra virgin,

ardei, rosii, oregano, paprika.

Contine alergeni:

Dovlecei Prajiti 

Cu/Fara 

Tzatziki (150gr) 
 LEI29 / 19

Κολοκυθάκια με /
 χωρίς τζατζίκι

Fried zucchini with/

without tzatziki

Contine alergeni:              .

*Chiftelute 

de Naut (180gr)   
 LEI28

Ρεβίθοκεφτεδες
Chickpea patties

Contine alergeni:
*produs congelat

Vinete Cu Rosii 

si Tyrosalata (300gr)   
 LEI34

Μελιτζάνα με ντομάτα 
και τυροσαλατα

Eggplant with 

tomatoes and tyrosalata

Ingrediente: vinete, rosii, otet balsamic, 

ulei de masline, tyrosalata.

Contine alergeni:              .

Buiurdi (300gr)   
 LEI39

Μπουγιουρντί
Feta cheese baked

with red pepper

Ingrediente: branza Feta, ardei, rosii, 

cascaval Gouda, Kefalotyri.

Contine alergeni:              .

Ardei Kapia

Cu Branza

Feta (160gr)    
 LEI28

Πιπεριές  Φλωρίνης 
με Φέτα
Capia peppers with 

Feta cheese filling

Contine alergeni:

Tyrosalata  cu rosii

confiate (220gr)  
 LEI32

Τυροσαλατα
Spicy cream cheese

Ingrediente: pasta de branza 

usor picanta, rosii confiate

Contine alergeni:              .

*Bifteki De

Legume (250gr)   
 LEI36

Μπιφτέκι λαχανικών
Vegan bifteki

Ingrediente: 

2 bifteki de legume, 

cartofi prajiti, rosie, 

ceapa rosie

Contine alergeni:              .

*produs congelat

Feta Tiganiti (130gr)   
 LEI35

Φέτα τηγανιτη
Fried Feta cheese

Ingrediente: branza Feta, 

foietaj, susan, nuci, miere

Contine alergeni:

*Chiftelute 

De Dovlecei (180gr)  
 LEI28

Κολοκυθοκεφτεδες
Zucchini croquette

lorem ipsum lorem ipsum

Contine alergeni:
*produs congelat

Branza

Feta (100gr)    
 LEI23

Τυρι Φετα
Feta Cheese

Ingrediente: branza Feta, 

ulei de masline extra virgin, oregano

Contine alergeni:           .

Salata Cretana 

Cu/Fara

Branza Feta (500gr)   
 LEI37 / 30

Κρητική Σαλάτα
Cretan Salad with / without cheese

Ingrediente: rosii, castraveti, ardei, ceapa rosie, 

masline, crutoane, branza Feta, capere, 

ulei de masline extravirgin, otet

Contine alergeni:           .

Salata Verde (130gr)    
 LEI19

Σαλάτα μαρούλι
Lettuce salad

Ingrediente: 

salata verde, ceapa verde,

ulei de masline extra virgin, otet

Salata Nikos 

Greek 

Taverna (200gr)  
 LEI37

Σαλατα ΝΙΚΟΣ
Greek Taverna

Ingrediente: rucola, salata verde, 

spanac, stafide, otet balsamic,

ulei de masline extra virgin, 

rosii Cherry, branza Feta

Contine alergeni:

Salata De Rosii Cu / Fara

Branza Feta (350gr)   
 LEI26 / 21

Τοματοσαλάτα με/ χωρίς τυρί φέτα
Tomato salad with/without Feta cheese

Contine alergeni:

Salata De Rucola 

cu Kefalotyri (200gr)    
 LEI31

Ρόκα με Κεφαλοτύρι
Rucola Salad with Kefalotyri

Ingrediente: rucola, 

salata verde, stafide, 

nuci, rosii confiate, otet balsamic, 

ulei de masline extra virgin, Kefalotyri

Contine alergeni:           .

Souvlaki De Pui/

Porc / Mixt (550gr)   
 LEI52

Σουβλάκι 
κοτόπουλο/χοιρινό
Chicken/Pork Souvlaki

Ingrediente: 3 *frigarui de 

porc/pui la gratar, 

sos tzatziki, *cartofi prajiti, 

ceapa rosie, felie rosie (decor)  *lipie greceasca

Contine alergeni:                *produs congelat

Bifteki De Vita (500gr)    
 LEI59

Μπιφτεκι
Beef rissole

Ingrediente: *chiftea din 100% 

carne de vita, sos tzatziki, 

*cartofi prajiti, felie rosie (decor), 

ceapa rosie, *lipie greceasca.

Contine alergeni:           .  *produs congelat

Coaste 

De Miel (580gr)   
 LEI84

Παϊδάκια αρνίσια
Lamb ribs

Ingrediente: coaste de miel 

la gratar, sos tzatziki, *cartofi prajiti, 

felie rosie (decor), ceapa rosie, 

*lipie greceasca, patrunjel.

Contine alergeni:              *produs congelat

Costita 

De Porc Fara Os 

( Pancetta ) (450gr)   
 LEI52

Πανσετα χοιρινή
Pork pancetta

Ingrediente: *costite de porc 

la gratar, sos tzatziki, 

*cartofi prajiti, felie rosie 

(decor), ceapa rosie,

 *lipie greceasca.

Contine alergeni:           . 
*produs congelatGyros De Pui/

Porc / Mixt (475gr)   
 LEI52

Γύρος χοιρινός/
κοτόπουλο
Chicken / Pork/Mixt

Ingrediente: *carne de pui/porc, 

sos tzatziki, *cartofi prajiti,

felie rosie (decor), ceapa rosie, 

*lipie greceasca.

Contine alergeni:               
*produs congelat

*Cartofi Prajiti 

Cu / Fara

Kefalotyri (230gr)   
 LEI22 / 19

Τηγανιτές πατάτες με / 
χωρίς Κεφαλοτύρι

French fries with/without Kefalotyri

Ingrediente: cartofi prajiti, 

Kefalotyri, oregano.

Contine alergeni:           .
*produs congelat

Portie Medie

Portie Medie

Gyros de Pui/

Porc/Mixt (420gr)    
 LEI45

Γύρος 
κοτόπουλο/χοιρινό
Chicken/pork gyros

Ingrediente: *carne de porc/pui, 

sos tzatziki, *cartofi prajiti,

ceapa rosie, *lipie greceasca.

Contine alergeni:
*produs congelat

Salata Greceasca

Cu / Fara 

Branza Feta (500/425gr)  
 LEI43 / 31

Χωριατικη χωρίς τυρί
Greek Salad with / without cheese

Ingrediente: rosii, ardei, castraveti, 

ceapa rosie, masline, branza Feta

ulei de masline extra virgin, oregano

Contine alergeni:   .

Carnati 

Traditionali (350gr)      
 LEI38

Λουκάνικο
Sausage 

Ingrediente: carnati din carne 

de porc la gratar, *lipie greceasca, 

sos tzatziki, ceapa rosie, *cartofi prajiti

Contine alergeni:
*produs congelat

Pui-Bacon (420gr)    
 LEI46

Souvlaki 

Pui / Porc (420gr)   
 LEI45

Σουβλάκι κοτομπεικον
Chicken with bacon souvlaki

Ingrediente: 2 *frigarui de pui cu bacon,

2 *frigarui de pui/porc 

la gratar, sos tzatziki, *cartofi prajiti, 

ceapa rosie, *lipie greceasca.

Contine alergeni:           .
*produs congelat

Pita Club 

Porc / Pui /

Mixt (650gr)   
 LEI45

Ingrediente: 3 *lipii grecesti, 

*gyros porc/pui, ceapa rosie,

sos tzatziki, salata verde, rosii, 

sosul casei, *cartofi prajiti, kefalotiry

Contine alergeni:                   *produs congelat

Gyros De Pui/Porc/Mixt (330gr)   
 LEI35

Γύρος  κοτόπουλου/χοιρινό

Pork / Chicken Gyros

Ingrediente: *carne de porc/pui, 

sos tzatziki, *cartofi prajiti, ceapa rosie, 

salata verde, rosie, *lipie greceasca

Contine alergeni:           .

*produs congelat

SANDWICH-URI

Mousaka (320gr)   
 LEI52

Μουσακάς
Mousaka

Ingrediente: 

carne tocata de vita, cartofi, 

vinete, sos alb (tip bechamel)

Contine alergeni:           .

Cotlet 

de Porc

cu Os (620gr) 
 LEI63

Pork Chop with Bone

*carne de porc, sos tzatziki, 

*cartofi prajiti, ceapa caramelizata, 

castravete, *lipie greceasca.

Contine alergeni:

Souvlaki De Pui

Cu Bacon (580gr)   
 LEI54

Σουβλάκι κοτομπεικον
Chicken with Bacon Souvlaki

Ingrediente: 3 *frigarui de pui 

cu bacon la gratar, sos tzatziki, 

*cartofi prajiti, ceapa rosie, 

felie rosie (decor) *lipie greceasca.

Contine alergeni:           .
*produs congelat

Carnati Traditionali

Grecesti (475gr)   
 LEI49

Λουκάνικά
Traditional Greek Sausages

Ingrediente: 3 carnati din 

carne de porc, la gratar, 

sos tzatziki,*cartofi prajiti, 

felie rosie (decor), ceapa rosie, 

*lipie greceasca.

Contine alergeni:           .
*produs congelat

*Caracatita 

La Gratar (150gr)     
 LEI82

Χταπόδι στη σχάρα
Octopus on the grill

Contine alergeni:               .
*produs congelat

Souvlaki Pui/Porc (380gr)    
 LEI35

Σουβλάκι κοτόπουλο/χοιρινό

Pork / Chicken Souvlaki

Ingrediente: *frigaruie de porc/pui la gratar, 

sos tzatziki,*cartofi prajiti, ceapa rosie, 

*lipie greceasca

Contine alergeni:           .

*produs congelat

Souvlaki Pui Cu Bacon (400gr)    
 LEI36

Σουβλάκι κοτομπεικον

Chicken with Bacon Souvlak

Ingrediente: *frigaruie de pui cu bacon la gratar, 

sos tzatziki, *cartofi prajiti, 

ceapa rosie, *lipie greceasca

Contine alergeni:           .

*produs congelat

Vegetarian Cu Branza Feta (300gr)   
 LEI27

Χορτοφάγος με τυρί φέτα

Vegetarian With Cheese

Ingrediente: *lipie greceasca, sos tzatziki, 

*cartofi prajiti, ceapa rosie, salata verde, 

castraveti, ardei, brânza Feta

Contine alergeni:           .

*produs congelat

Mix Grill 
2 persoane (1050gr) 

 LEI186

Ποικιλία κρεατικων για 2 άτομα
Mixed Grill

Ingrediente: *gyros porc, *gyros pui, 

*frigaruie porc, *frigaruie pui, 

carnati cu oregano, *costita de porc, 

sos tzatziki, *cartofi prajiti,felie rosie 

(decor), ceapa rosie, 2 *lipii grecesti.

Contine alergeni:               *produs congelat

Mega Gyros 

Pui/Porc/Mixt (520gr)

 LEI44
Ingrediente: 2 *lipii grecesti, 

*gyros porc/pui, sos tzatziki, 

ceapa rosie, salata verde,

*cartofi prajiti 

Contine alergeni:               *produs congelat

*Baklava 

Greceasca (150gr)   
 LEI32

Μπακλαβάς
Greek Baklava

Ingrediente: faina, zahar, lapte, 

oua, vanilie, unt, nuci, scortisoara, lamaie

Contine alergeni:
*produs congelat

*Ciocolatina (130gr)    
 LEI36

Σοκολάτινα
Chocolate cake

Ingrediente: faina, zahar, 

lapte, oua, alune

cacao, unt, smantana

Contine alergeni:                             .
*produs congelat

*Galaktoboureko (120gr)    
 LEI30

Γαλακτομπούρεκο
Greek pastry 

with milk cream filling

Ingrediente: faina, zahar, 

lapte, oua, vanilie, unt

Contine alergeni:                
*produs congelat

Portokalopita (120g)   
 LEI

34

Ingrediente: faina, iaurt, ou, 

zahar, portocale

Contine alergeni:
*produs congelat

Karidopita (130gr)  
 LEI31

Prajitura greceasca cu nuci

Greek walnuts cake

Ingrediente: faina, zahar, oua, 

lapte, nuci, ciocolata, vanilie, 

scortisoara, unt

Contine alergeni:
*produs congelat

Midii in

Sos De Vin (800gr)  
 LEI54

Μύδια αχνιστά
Mussels with wine souce

Ingrediente: midii, ulei de masline, 

unt, vin alb, legume

Contine alergeni:

*Calamar

La Gratar (220gr)  
 LEI52

Καλαμαράκι στη σχάρα
Calamari on the grill

lorem ipsum lorem ipsum

Contine alergeni:
*produs congelat

*Creveti Prajiti/

Gratar (250gr)  
 LEI65

Yαρίδες 
τηγανητές / ψητές
Fried / Grilled shrimp

Contine alergeni:
*produs congela

Mix Fructe De Mare 
(1000gr - 2 pers.)   

 LEI289

Ποικιλία θαλασσινών
Mix sea food

Ingrediente: *caracatita, 

*calamar prajit,

*calamar umplut, *creveti, 

*salata de surimi, *midii, legume

Contine alergeni:              *produs congelat

*Midii Prajite

Cu Sos (150gr)    
 LEI37

Μυδια τηγανιτα με σαλτσα
Fried mussels with sauce

lorem ipsum lorem ipsum

Contine alergeni:                              .
*produs congelat

Peste 

Proaspat 

La Gratar 
(Biban de Mare) (500gr)   

 LEI86
Φρέσκο λαβράκι σχάρας
Grilled fresh fish

Contine alergeni:

*Sardina 

in Stil Grecesc (200gr)    
 LEI29

Σαρδέλα
Sardine in greek style

Ingrediente: sardine, 

usturoi, lamaie, oregano,

ulei de masline extravirgin

Contine alergeni:           .
*produs congelat

*Calamar 

Prajit (220gr)   
 LEI62

Καλαμαράκι τηγανιτό
Calamari fried

Contine alergeni:                .
*produs congelat

Midii Saganaki

Cu / Fara 

Branza Feta (400gr)   
 LEI49 / 43

Μύδια σαγανάκι
Mussels saganaki

Ingrediente: *midii, sos de rosii, 

mustar, ardei, branza Feta.

Contine alergeni:                    .
*produs congelat

Calamar Umplut

Cu Branza Feta (350gr)

 LEI69

Καλαμαρι γεμιστο με Φετα
Stuffed calamari with Feta cheese

Ingrediente: *calamar, branza Feta, 

masline, rosii, ardei capia

Contine alergeni:
*produs congelat

Fritto Greco (510gr)    
LEI92

Φρίττο Γκρέκο
midii, gavros, calamar, creveti, 

cartofi, sos de usturoi, ou, faina,

pesmet, lamaie, rosie, patrunjel.

Contine alergeni:                                  .
*produs congelat

Gavros 

Prajit (200gr)    
 LEI32

Γαύρος τηγανητος
Fried Gavros

Contine alergeni:               .
*produs congelat

Tortul 

Casei (220gr)  
 LEI

43

Ingrediente: ciocolata,

faina, zahar, 

lapte, oua, vanilie

cacao, unt, crema de branza

Contine alergeni:                       .

Iaurt Grecesc 

Cu Miere Si Nuci (250gr)    
 LEI25

Γιαούρτι με μέλι και καρύδια
Greek yogurt with 

honey and walnuts

Ingrediente: iaurt, miere, nuci

Contine alergeni:                .

DIVERSE
Lamaie 100gr 7 lei

Rosie 100gr 7 lei 

Mujdei 80gr                                      7 lei

Ketchup 100gr                                      7 lei

Mustar  100gr                                    7 lei

Sos Maioneza   100gr                             7 lei

Sos Pita Club 100gr                                7 lei

Iaurt Grecesc 150gr                             18 lei

Lipie Greceasca 100gr                               6 lei  

Pâine Pe Gratar 

Cu Ulei de Masline 100gr     6 lei

Extra Cartofi 50 gr *produs congelat                             7 lei

Sos Extra Tzatziki 40gr / 

Carne Gyros 30gr   8 lei

Extra Kefalotyri 30gr  / 

Tyrosalata 40gr      9 lei

Nikos Greek Taverna

www.nikosgreektaverna.ro

Salata De Sfecla

Rosie (250gr)   
 LEI21

Σαλάτα παντζάρι
Beetroot Salad

Ingrediente: sfecla rosie, 

ulei de masline extra virgin,

usturoi, otet

*Crochete 

de Branza 

si Cascaval (150gr)  
 LEI28

Κασεροκροκετες
Cheese croquette

Contine alergeni:
*produs congelat

*produs congelat

*produs congelat
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